POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (PMDF)
QUARTEL DO COMANDO GERAL

CONCURSO INTERNO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO, ESPECIALISTAS E MÚSICOS

(CHOAEM – 2000/2001)
EDITAL N.º 3/2001 – PMDF, DE 5 DE MARÇO DE 2001

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal, em obediência ao subitem 13.2 do
Edital n.º 1/2000 – PMDF, de 22 de dezembro de 2000, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
26 de dezembro de 2000, torna público o resultado final nas provas objetivas do concurso interno para
admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais Policiais Militares de Administração, Especialistas e
Músicos da Polícia Militar do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.
1.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO (QOPMA)
10500014, Adelmo de Lima, 18.50 / 10500075, Ailton Fernandes Evangelista, 18.00 / 10500054, Aldo
Silva de Morais Pinho, 21.00 / 10500153, Anisio Andrade da Silva, 18.75 / 10500039, Antonio de Padua
Santos, 21.25 / 10500122, Carlos Pereira Lima, 16.50 / 10500061, Carmosino Rodrigues de Almeida,
21.00 / 10500107, Darci Francisco de Oliveira, 19.00 / 10500001, Edival Pires de Oliveira, 18.75 /
10500094, Edna Lucia da Silva Oliveira, 16.75 / 10500059, Edson Yuji Saiki, 15.50 / 10500023,
Francisco Pereira da Silva, 20.75 / 10500028, Geraldo Ribeiro da Costa, 22.75 / 10500096, Jacimar de
Oliveira Barreiros, 21.25 / 10500025, Jaime Rodrigues de Brito, 16.75 / 10500046, Janeide Pinheiro
Barreto, 16.00 / 10500042, Jose Helio Marques da Rocha, 16.25 / 10500134, Jose Mendes Neto, 15.00 /
10500010, Lucineia Alves da Silva, 13.75 / 10500034, Luis Carlos Dias, 16.25 / 10500037, Luiz
Henrique Santos da Silva, 26.00 / 10500117, Maciel Soares de Oliveira, 14.00 / 10500081, Manoel
Silvano Felipe, 18.50 / 10500068, Milton Caldeira dos Santos, 15.75 / 10500121, Paulo Cezar da Silva,
20.25 / 10500150, Paulo Jose de Oliveira Barbosa, 13.75 / 10500116, Raul da Silva Goncalves, 15.50 /
10500033, Roberto Santana Fernandes, 14.75 / 10500100, Ronaldo Jose da Silva, 18.00 / 10500112,
Samuel Chagas da Silva, 18.50 / 10500011, Sebastiao Alves Silva, 17.50 / 10500114, Sebastiao Carmo
Dias Pinheiro, 16.75 / 10500024, Walter Cezar Barreiros Alves, 20.00 / 10500035, Walter Jose Prazeres
Filho, 15.00 / 10500079, Wilson Batista da Silva, 20.00.
1.2 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTAS  (QOPME) –
ESPECIALIDADE – ENFERMEIRO
10500084, Luiz Augusto Filgueira, 16.75.
2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o gabarito oficial preliminar das provas objetivas estarão
à disposição dos candidatos, nos dias 12 e 13 de março de 2001, no horário das 8 horas às 19 horas,
ininterrupto, na Gerência de Atendimento do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino, Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 A segunda etapa, de caráter unicamente eliminatório, a ser realizada por comissão de exames
nomeada por ato do Comandante-Geral da Corporação, será aplicada somente aos candidatos ao Quadro
de Oficiais Policiais Militares Especialistas (QOPME) – Especialidade – Enfermeiro e será composta de
prova objetiva de conhecimentos especializados sobre enfermagem.
2.2.1 Serão convocados para o exame teórico de conhecimentos específicos todos os candidatos
classificados nas provas objetivas.
2.2.2 A convocação citada no subitem anterior será oportunamente publicada pela Polícia Militar do
Distrito Federal.
2.3 Será enviado para cada candidato, a partir do dia 19 de março de 2001, para o endereço constante no
formulário de inscrição, o boletim de desempenho nas provas objetivas.

RUY SAMPAIO SILVA – CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF)